



Andresa Cristina Pisa Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7960424275210742>

ID Lattes: **7960424275210742**

Última atualização do currículo em 01/11/2019

Possui Graduação em Pedagogia com habilitação em Supervisão Escolar, Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental pela Universidade Tuiuti do Paraná (2001). Especialização em Gestão de Qualidade na Educação pela Faculdade Internacional de Curitiba (2002). Mestrado em Educação no Programa de Pós-Graduação em Educação, na Linha de Pesquisa Políticas Públicas e Gestão da Educação, pela Universidade Tuiuti do Paraná (2019). Pedagoga na Rede Municipal de Ensino de Curitiba. Pedagoga na Rede Estadual de Educação do Estado do Paraná. Tem experiência na área de educação, com ênfase em: Projeto Político-Pedagógico, Formação Continuada, Organização do Trabalho Pedagógico, Planejamento, Currículo, Avaliação e Educação Profissional. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Andresa Cristina Pisa Costa 
Nome em citações bibliográficas	COSTA, A.C.P.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7960424275210742

Endereço

Endereço Profissional	Prefeitura Municipal de Curitiba, Secretaria Municipal da Educação. Avenida João Guaberto, 623, 7º andar, torre A Alto da Glória 80030000 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 33503076
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2017 - 2019	Mestrado em Educação (Conceito CAPES 5). Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil. Título: O Projeto Político-Pedagógico: Indagações sobre a Formação Continuada e o Compromisso com a Gestão Democrática na Escola Pública Municipal de Curitiba (2013-2016), Ano de Obtenção: 2019. Orientador:  Maria Iolanda Fontana. Coorientador: Anita Helena Schlesener. Palavras-chave: Projeto Político-Pedagógico; formação continuada; Gestão Democrática; Políticas Educacionais; Trabalho do Pedagogo.
2005 interrompida	Especialização interrompida em 2006 em Educação Especial e Inclusiva. (Carga Horária: 500h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil. Título: Entendendo o mundo da criança com TDAH.. Orientador: Nilcemara Leal. Ano de interrupção: 2006
2001 - 2002	Especialização em Gestão de Qualidade na Educação. (Carga Horária: 360h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil. Título: Qualidade na Supervisão Educacional: Reflexões da Prática. Orientador: Geraldo Balduino Horn.
1998 - 2001	Graduação em Licenciatura em Pedagogia. Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil.
1994 - 1997	Curso técnico/profissionalizante em Magistério. Instituto de Educação do Paraná Professor Erasmo Pilotto, IEPPEP, Brasil.

Formação Complementar

2012 - 2012	Programas do Livro. (Carga horária: 40h). FNDE, FNDE, Brasil.
2012 - 2012	Aperfeiçoamento para Professores em Matemática. (Carga horária: 180h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
2011 - 2011	Nova Regra Ortográfica. (Carga horária: 20h). Escola de Administração Fazendária, ESAF, Brasil.
2010 - 2010	Extensão universitária em III Encontro da Ação Integrada para o Letramento. (Carga horária: 24h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em II Encontro da Ação Integrada para o Letramento. (Carga horária: 15h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.
2009 - 2009	12º Fórum Nacional dos Dirigentes Municipais de Ed. (Carga horária: 32h). UNDIME (PR), UNDIME (PR), Brasil.
2009 - 2009	Disseminadores Educação Fiscal. (Carga horária: 160h). Escola de Administração Fazendária, ESAF, Brasil.
2008 - 2008	Formação em Leitura e Escrita. (Carga horária: 72h). Centro de Estudos e Pesquisa em Educação Cultura e Ação Comunitária, CENPEC, Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria Municipal da Educação de Curitiba, SME, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Magistério Permanente, Carga horária: 20

Secretaria de Estado da Educação do Paraná, SEED, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Quadro Próprio do Magistério, Carga horária: 20

Colégio Estadual do Paraná, CEP, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefia Divisão Educacional, Carga horária: 40

Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Orientadora de TCC da Pós-Graduação

Secretaria Municipal da Educação de Curitiba, SME, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2005 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora Educação Infantil e Anos Iniciais, Carga horária: 40

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Planejamento e Avaliação Educacional.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ensino-Aprendizagem/Especialidade: Avaliação da Aprendizagem.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Currículo.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Administração Educacional.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Ensino Profissionalizante.

Idiomas

Inglês
Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **COSTA, A.C.P.**. JOVENS GOVERNANTES: QUATRO ANOS DE MÍDIA E LEITURA DO MUNDO. In: 17º Congresso de Leitura do Brasil, 2009, Campinas. Caderno de resumos e programação do Congresso de Leitura do Brasil. Campinas: UNICAMP/FE, 2009. v. 17. p. 442-442.

Apresentações de Trabalho

1. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. ; MEIRA, L. M. ; Mary Natsue Ogawa ; LOUREIRO, R. L. . A Formação Continuada das Equipes Gestoras da Rede Municipal de Ensino de Curitiba e o Projeto Político Pedagógico. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **COSTA, A.C.P.**; BIANCHINI, C. ; SANTOS, K. C. ; Mary Natsue Ogawa ; LOUREIRO, R. L. . Trabalho Coletivo na Construção de uma Boa Escola: Metodologia da Secretaria Municipal de Educação de Curitiba na articulação do projeto político pedagógico. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **COSTA, A.C.P.**; Mary Natsue Ogawa ; GRIZ, E. ; HADDAD, C. R. ; MEIRA, L. M. . Organização do Trabalho Pedagógico para as Escolas de Anos Finais: A proposta da Rede Municipal de Ensino de Curitiba. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. ; LOUREIRO, R. L. ; MEIRA, L. M. . SEP 2016 Tempos e Espaços de Aprendizagem. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Caderno para subsidiar a semana de estudos pedagógicos da Rede Municipal de Ensino de Curitiba de).
2. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. ; Mary Natsue Ogawa ; LOUREIRO, R. L. . Currículo do Ensino Fundamental: versão preliminar volume 1. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Currículo do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Curitiba).
3. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. ; Mary Natsue Ogawa ; LOUREIRO, R. L. . SEP 2015 Currículo em ação e o direito à aprendizagem. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - caderno para subsidiar a semana de estudos pedagógicas da rede municipal de Curitiba de 2015).
4. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. ; GRIZ, E. ; Mary Natsue Ogawa . Ensino Fundamental: proposições para a transição do 5º ano para o 6º ano do município de Curitiba. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - caderno para subsidiar as escolas da rede municipal de ensino e da rede estadual de ensino nas ações).
5. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. . Orientações para apoio pedagógico- Língua Portuguesa e Matemática. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - caderno para subsidiar o trabalho com o apoio pedagógico nas escolas da Rede Municipal de de Ensino d).
6. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. . SEP 2014 O profissional da educação e sua relação com o trabalho na escola pública. 2014. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - caderno para subsidiar a semana de estudos pedagógicas da rede municipal de Curitiba de 2014).
7. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. . Caderno SEP 2013- Permanência: espaço de formação continuada em serviço e de construção coletiva do trabalho pedagógico. 2013. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - caderno para subsidiar a semana de estudos pedagógicas da rede municipal de Curitiba de 2013).
8. PISA, A. C. ; **COSTA, A.C.P.** . Professores Iniciantes na RME - Docência II/2012. 2012. .
9. **COSTA, A.C.P.**. Pedagogos Iniciantes na RME de Curitiba 2012. 2012. .
10. **COSTA, A.C.P.**. Subsídios à Organização do Trabalho Pedagógico nas Escolas da RME. 2012. .
11. ★ **COSTA, A.C.P.**. Reflexões sobre Práticas de Planejamento Escolar para Pedagogos da RME. 2012. .
12. **COSTA, A.C.P.**. Professores Iniciantes na RME - Docência I/2012. 2012. .
13. **COSTA, A.C.P.**; HADDAD, C. R. . Caderno: Subsídios à Organização do Trabalho Pedagógico nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Curitiba. 2012. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - caderno organização do trabalho pedagógico nas escolas da rede municipal de ensino de Curitiba).
14. **COSTA, A.C.P.**. Práticas de Planejamento Educacional para Pedagogos da RME de Curitiba. 2011. .
15. ★ **COSTA, A.C.P.**. Pró-Letramento (Educação Matemática). 2009. .
16. **COSTA, A.C.P.**. Semana Estudos Pedagógicos - Oficina Consciência Fonológica. 2007. .
17. **COSTA, A.C.P.**. Semana Estudos Pedagógicos - Oficina Consciência Fonológica. 2007. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso Nacional de Educação. 2011. (Congresso).
2. I Seminário sobre os Impactos das Políticas Públicas de Melhoria da Educação no Brasil. 2011. (Seminário).
3. II SEMinário Internacional de Educação de Pinhais. 2009. (Seminário).
4. Congresso Paranaense sobre Formação de Professores. 2008. (Congresso).
5. I Seminário de Educação e Violência em Debate. 2008. (Seminário).
6. I Simpósio Mundial de Estudos de Língua Portuguesa. 2008. (Simpósio).
7. 13ª Jornada Curitibana de Educação. 2007. (Outra).
8. 16º Congresso de Leitura do Brasil. 2007. (Congresso).
9. III Encontro Agregabndo Saberes: Ensino Fundamental de 9 anos. 2007. (Encontro).
10. VII Congresso Nacional de Educação. 2007. (Congresso).
11. V Seminário Adolescência e Sexualidade na Escola. 2007. (Seminário).

Educação e Popularização de C & T

Cursos de curta duração ministrados

1.  **COSTA, A.C.P.**. Pró-Letramento (Educação Matemática). 2009. .

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 07/01/2020 às 17:31:06

Imprimir currículo